МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.БЕРКАТ- ЮРТ
ГРОЗНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по внедрению ФГОС ОВЗ

30 мая2016 года № 7

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
1.Хасанова М.А -  заместитель директора по УВР, руководитель рабочей
группы;
2. Автарханова Р.З.- зам. директора по УВР в начальных классах,
3. Эльдарова К.И. -  учитель;
4. Исраилова М.З.- заместитель директора по ВР;
5. Джамалуева А.У.- социальный педагог;
6. Хизриева А.А. -  психолог;
7. Гунаева Т.Э.- учитель;

Повестка дня

1. Анализ и утверждение системы оценки достижения планируемых
результатов освоения АООП НОО ОВЗ.
2. Обсуждение модели программы внеурочной деятельности в рамках
введения ФГОС НОО ОВЗ.
3.Анализ и утверждение программы воспитания и
социализацииобучающихся на с уровне начального общего образования.
4. Анализ и утверждение программы коррекционной работы.

Слушали: заместителя директора по УВР Хасанову М.А., которая изложила
раздел АООП НОО «Система оценки достижения планируемых результатов
освоения АООП НОО ОВЗ» с внесёнными дополнениями и изменениями.

Слушали: заместителя директора по ВР Исраилову М.З. о выбранных
направлениях внеурочной деятельности. Мелхи Заудиновна предложила
рассмотрению программы внеурочной деятельности. Далее Исраилова М.З.
ознакомила с результатами опроса родителей учащихся 1 классов по вопросу
о внеурочной деятельности, по итогам которого определены два
преобладающих направления внеурочной деятельности:
общеинтеллектуальное и спортивно-оздоровительное.

Слушали: Хизриеву А.А., которая изложила программу воспитания и
социализации обучающихся на уровне начального общего образования с
внесёнными дополнениями.
Слушали: социального педагога школы Джамалуеву А.И., которая
ознакомила с программой коррекционной работы с внесёнными
дополнениями и изменениями. Программа составлена на основе примерной
программы. Целью программы коррекционной работы является обеспечение
успешности освоения АООП обучающимися с ограниченными
возможностями здоровья и умственной отсталостью (интеллектуальными
нарушениями).Коррекционная работа представляет собой систему
комплексного психолого-медико-педагогического сопровождения
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в условиях
образовательного процесса, направленного на освоение ими АООП,
преодоление и/или ослабление имеющихся у них недостатков в психическом
и физическом развитии. Обсудили теоретико-методологические основания,
структуру и содержание программы коррекционной работы. Остановились на
обсуждении принципов коррекционной работы: принцип приоритетности
интересов обучающегося, принцип системности, принцип непрерывности,
принцип вариативности, принцип единства, принцип сотрудничества с
семьей.

Постановили:
1. Утвердить раздел АООП НОО ОВЗ «Система оценки достижения
планируемых результатов освоения АООП НОО ОВЗ».
2. Ознакомить педагогический коллектив с моделью внеурочной
деятельности на 2016-2017 учебный год, с направлениями и программами
внеурочной деятельности в 1 классе обучающихся с ОВЗ. С учётом
пожеланий родителей определиться в выборе программ внеурочной
деятельности для 1 класса на 2016-2017 учебный год.
3. Утвердить программу воспитания и социализации обучающихся на уровне
начального общего образования.
4. Утвердить программу коррекционной работы.

Председатель рабочей группы

Секретарь рабочей группы

Автарханова Р.З.

Хизриева А. А.